ДОГОВОР №_____
на оказание образовательных услуг
г. Самара									       ____ _______________ 20___ г.
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]муниципальное бюджетное образовательное учреждение организация дополнительного профессионального образования «Центр развития образования» городского округа Самара в лице директора Гашимова Эльчина Айдыновича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение__________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора ________________________, действующего на основании Устава, на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключили договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется оказать Заказчику образовательные услуги по обеспечению организации и проведению процедуры мониторинга достижения образовательных результатов обучающихся ______________________ классов в предметной области «______________________».
1.2. Заказчик обязуется принять услугу Исполнителя и оплатить ее в соответствии с условиями настоящего договора.

2. Обязательства сторон
2.1. Заказчик обязуется обеспечить материально-техническую организацию проведения мониторинга по _________________________.
2.2. Заказчик обязуется своевременно внести плату за предоставленную услугу, указанную в разделе 3 настоящего договора.
2.3. Заказчик обязуется оказывать Исполнителю необходимую помощь при выполнении им своих обязательств.
2.4. Заказчик имеет право контролировать деятельность Исполнителя по настоящему договору. Вмешательство в профессиональные вопросы работы Исполнителя, дача ему указаний, противоречащих законодательству, а также любые иные подобные действия по отношению к Исполнителю со стороны Заказчика не допускаются.
2.5. Исполнитель обязуется обеспечить Заказчика контрольно-измерительными материалами и произвести экспертную оценку мониторинговых работ.

3. Стоимость работ и порядок расчетов
3.1. Стоимость образовательной услуги, оказываемая Исполнителем, составляет _______ руб. (________________________________________________________________________________________ 00 коп).
3.2. Исполнитель предоставляет счет на оплату и смету расходов выполненных работ за каждый этап отдельно.
3.3. Оплата услуги производится по факту выполнения работ путем перечисления денежных средств с расчетного счета Заказчика на расчетный счет Исполнителя в течение 5 (пяти) дней с момента выставления счета на оплату.
3.4. Цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора. Цена договора может быть снижена по соглашению Сторон без изменения, предусмотренных договором объема услуг, качества оказываемых услуг и иных условий договора. По соглашению Сторон может быть увеличен предусмотренный договором объем услуг не более чем на десять процентов или уменьшен предусмотренный договором объем оказываемых услуг не более чем на десять процентов. При этом по соглашению Сторон допускается изменение, с учетом положений бюджетного законодательства РФ, цены договора пропорционально дополнительному объему услуг, исходя из установленной в договоре цены единицы услуги, но не более чем на десять процентов цены договора. При уменьшении предусмотренного договором объема услуг, Стороны договора обязаны уменьшить цену договора исходя из цены единицы услуги.

4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за виновное ненадлежащее исполнение, либо неисполнение договора в размере понесенных другой стороной расходов по неисполненному, либо ненадлежащее исполненному обязательству.
4.2. Все разногласия стороны будут стремиться урегулировать путем переговоров, выставления письменных претензий. Досудебный претензионный порядок разрешения споров является обязательным для сторон.
4.3. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров, они подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ в Арбитражном суде Самарской области.
4.4. Стороны освобождаются от частичного или полного исполнения обязательств по договору вследствие действия непреодолимых сил или в результате событий чрезвычайного характера, возникших после заключения настоящего договора. В этом случае следует немедленно проинформировать другую сторону о наступлении подобных обстоятельств.
4.5. После прекращения действия указанных обстоятельств сторона должна известить другую сторону и продолжить исполнения условий договора.
4.6. В случае отказа Заказчика от услуги Исполнителя, не связанного с виновными действиями Исполнителя, Заказчик возмещает понесенные Исполнителем затраты по договору.
4.7. Убытки, возникшие вследствие неисполнения, либо ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по договору, возмещаются в объеме и порядке, предусмотренном законодательством РФ.
4.8. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, Исполнитель вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается договором в размере 1/300 действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации[footnoteRef:1] от не уплаченной в срок суммы. [1:  В соответствии с постановлением Правительства РФ от 08.12.2015г. №1340 «О применении с 1 января 2016г. ключевой ставки Банка России» вместо ставки рефинансирования применяется ключевая ставка Банка России с 1 января 2016 года]

4.9. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных договором. Размер штрафа устанавливается в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 г. № 1042.
За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных договором, размер штрафа составляет 1000,00 руб., определяемый в следующем порядке:
а) 1 000,00 рублей, если цена договора не превышает 3 млн. рублей (включительно);
б) 5 000,00 рублей, если цена договора составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно).
4.10. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных договором, Заказчик направляет Исполнителю требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).
4.11. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства, и устанавливается договором в размере, определенном в соответствии с постановлением Правительством РФ от 30.08.2017 г. № 1042. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного договором, в размере 1/300 действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации[footnoteRef:2] от цены договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором и фактически исполненных Исполнителем. [2:  В соответствии с постановлением Правительства РФ от 08.12.2015г. №1340 «О применении с 1 января 2016г. ключевой ставки Банка России» вместо ставки рефинансирования применяется ключевая ставка Банка России с 1 января 2016 года]

4.12. Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения Исполнителем обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных договором. Размер штрафа устанавливается в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 г. № 1042.
4.12.1. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного договором, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа составляет 1000,00 руб., определяемый в следующем порядке:
а) 1 000,00 рублей, если цена договора не превышает 3 млн. рублей;
б) 5 000,00 рублей, если цена договора составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно).
4.12.2. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных договором, размер штрафа составляет 2 700,00 руб. (что составляет 10 % цены договора.
а) 10% цены договора (этапа) в случае, если цена договора (этапа) не превышает 3 млн. рублей;
б) 5% цены договора (этапа) в случае, если цена договора (этапа) составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно).
4.13. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение Исполнителем и за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, не может превышать цену договора.
4.14. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.
4.15. Уплата неустоек (штрафов, пеней) и возмещение убытков, причиненных ненадлежащим исполнением обязательств, не освобождает Стороны от исполнения обязательств по договору в полном объеме.
4.16. Уплата неустоек (штрафов, пеней) осуществляется на основании письменной претензии одной из Сторон.
4.17. Заказчик вправе удерживать при расчете с Исполнителем (вычитать из цены договора) сумму в виде неустойки (штрафа, пени), подлежащую уплате Исполнителем за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств, предусмотренных договором, если Исполнитель не докажет, что неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

5. Сроки
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до ____ ____________ 20___ г., а в части расчетов до полного исполнения сторонами своих обязательств.
5.2. По соглашению сторон договор пролонгируется.
5.3. Завершение услуг оформляется актом приема-передачи выполненных услуг, предоставляемым Заказчику Исполнителем, в течение 20 (двадцати) рабочих дней со дня окончания мониторинга.

6. Заключительные положения
6.1. Стороны имеют право расторгнуть договор при обоюдном согласии путем предоставления письменного заявления.
6.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон. Приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.
6.3. Стороны вносят изменения и дополнения в договор путем подписания дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора.
6.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон, имеющих равную юридическую силу.
6.5. При исполнении обязательств по договору стороны руководствуются положениями настоящего соглашения и законодательством Российской Федерации.

7. Юридические адреса и реквизиты сторон:

	Исполнитель:
муниципальное бюджетное образовательное учреждение организация дополнительного профессионального образования «Центр развития образования» городского округа Самара
443084, г. Самара, ул. Стара Загора, д.96
т.205-76-45
ИНН 6319076510   КПП 631901001
Департамент финансов Администрации городского округа Самара (МБОУ ОДПО ЦРО г.о. Самара л/с 206.01.017.0)
Р/сч. № 03234643367010004200
в Отделение Самара Банка России// УФК по Самарской области г. Самара
БИК 013601205
К/с 40102810545370000036

Тип средств 02.01.00 (оказание платных услуг)

Директор________________ Э.А. Гашимов
М.П.
	     Заказчик: